E,STAI)C) DO PAR.ATSÁ

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càrr,ala Municipal de Cascavel.
Protoc

INDICO, nos termos que tegem o z.:tt. 743 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Podet Público Municipal, perante a Secretatia de Meio
Âmbiente, que seja rcalizada um estudo de viabiüdade de implementação de Ecobarrefuas
na rede hidtográfrca do município.

?,::*:f1i.'*,iTi:^»

T
Vereàdor/DEM

Justihcação

As ecobarreiras são estÍuturas flutuantes que Frcam na superfície dos rios
e córregos, tem como frnaüdade obstar a passagem de lixo, funciona como uma batragem e

faz a contenção de objetos suspensos no curso da âgua. As ecobaragens podem ser feitas
com material reciclável, pot exemplo: garafa pet.

Essa ação amenizarâ a polúção dos rios e córregos, contdbü com o
desenvolvimento sustentável, preseruaçáo ambiental rr;ma vez que impede que os matedais
sólidos peÍcoÍram o caminho de rio e paÍem às margens, alérr, de set possível stihzat
material reciclável p^r^ a suâ constÍução, diminurndo o impacto ambiental causado pelo e

faz com que essa medida tenha baixo impacto orçamentârio.

Na cettez^ de contâr com vosso pronto atendimento, desde 1â

agradecemos e nos colocamos a drsposição p^ta ttabalharmos juntos em prol do
desenvolvimento do município de Cascavel.

rNDrcAÇÃo N" à)+, DE 2022
@toponente Tiago Âlmeida/DEM)

CATTANNA MUNICIPAL DE CASCAVEL

bldo em:C,V L§f/_À?_

,'--t''ffih
' ,- Pu/*4

,".
Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-88!1í)fut ,. -

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.bi-'